
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 3ης/18-02-2014 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

Στον Πύργο σήµερα, 18 Φεβρουαρίου 2014 και ώρα 1330, στο ∆ηµοτικό 

Κατάστηµα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του 

∆ήµου Πύργου, ύστερα από την αριθµ.πρωτ. 6801/14-02-2014 πρόσκληση του 

Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 75 

§ 6 του Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος 

Αριστειδόπουλος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε 

νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -7- και 

ονοµαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, Πρόεδρος 1.ΤΖΙΝΗ ∆ΙΟΝΥΣΙΑ 

2.ΜΠΟΣΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 2.ΦΡΑΓΚΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
3.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΙΩΑΝΝΗΣ 3.ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αντιπρόεδρος 
4.ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ  

5.ΑΝΤΩΝΕΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, σε αναπλήρωση    
   τακτικού µέλους 

 

6.∆ΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ  

7.ΣΕΪΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, απών στα θέµατα προ    
   ηµερήσιας διάταξης µε α.α. 1-6 

 

 

ΘΕΜΑ        6 ΠΡΟ Η∆ 

Περί αποδοχής ή µη εξώδικου συµβιβασµού µεταξύ του ∆ήµου Πύργου και του 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΤΣΟΓΚΛΗ του Παναγιώτη (βάσει γνωµοδότησης δικηγόρου επί της 

αριθµ.πρωτ. 4317/30-01-2014 αίτησης για συµβιβασµό) 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ        34/2014 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος Αριστειδόπουλος, 

ενηµέρωσε τα µέλη ως εξής: «Το ανωτέρω θέµα δεν αναγράφεται στην ηµερήσια 

διάταξη. Ωστόσο, προτείνω να συζητηθεί µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΩ17-ΔΩΓ



 

προκειµένου, εάν τελικά γίνει αποδεκτό το αίτηµα εξώδικου συµβιβασµού, να 

συµπεριληφθεί στις ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις, διαδικασία η οποία πρέπει να 

ολοκληρωθεί έως το τέλος του µηνός.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

 τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

οµόφωνα αποφασίζει 

εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέµατος µε τη διαδικασία του 

κατεπείγοντος, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεµάτων της ηµερήσιας 

διάταξης. 

 

          Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος Αριστειδόπουλος, 

εισηγήθηκε το θέµα ως εξής: «Με την 28/03-02-2014 απόφαση της Οικονοµικής 

ανατέθηκε στην δικηγόρο Κων/να  Παπαδοπούλου η σύνταξη γνωµοδότησης επί της 

αριθµ.πρωτ.4317/30-01-2014 αίτησης εξώδικου συµβιβασµού του ΚΥΡΙΑΚΟΥ 

ΤΣΟΓΚΛΗ του Παναγιώτη. Σε εφαρµογή της ανωτέρω απόφασης η κα Παπαδοπούλου 

συνέταξε την εξής γνωµοδότηση:  

Σε απάντηση της υπ’ αριθµ.πρωτ. 4317/30-01-2014 αίτησης για εξωδικαστικό συµβιβασµό του 

Κυριάκου Τσογκλή του Παναγιώτη, εµπόρου, κατοίκου της ΤΚ Αµπελώνα του ∆ήµου Πύργου 

Νοµού Ηλείας και σε συνδυασµό µε την υπ’ αριθµ. 28/03-02-2014 απόφαση της Οικονοµικής 

Επιτροπής για εξωδικαστική συµβιβαστική επίλυση της διαφοράς µίας εκκρεµούς δικαστικής 

υποθέσεως µεταξύ αυτού και του ∆ήµου Πύργου η γνώµη µου είναι η ακόλουθη:  

Ο ως άνω αιτών έχει πετύχει κατά του ∆ήµου Πύργου την έκδοση της υπ’ αριθµ.437/2013 

διαταγής πληρωµής της ∆ικαστού του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Ηλείας, Πρωτοδίκη, Αικατερίνης 

Ζουµπουλάκη, µε την οποία υποχρεώνεται ο ∆ήµος Πύργου να καταβάλει σε αυτόν σε συνδυασµό 

δε µε την από 27-01-2014 παραπόδας επιταγή τα κάτωθι ποσά και συγκεκριµένα:  

1) ως επιδικασθέν κεφάλαιο το ποσό των 26.442,75 ευρώ, µε το νόµιµο τόκο µετά την πάροδο των 

εξήντα ηµερών από την σύνταξη του εκάστοτε οικείου πρωτοκόλλου παραλαβής από το καθού 

νοµικό πρόσωπο των αντίστοιχων ειδών  –  εµπορευµάτων που ο αιτών του παρέδωσε και µέχρι της 

πλήρους και ολοσχερούς εξοφλήσεως, 

 2) το ποσό των 630,00 ευρώ για την επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη καθώς και,  

3) το ποσό των 120,00 ευρώ για  απόγραφο, αντίγραφο εξ’ απογράφου, σύνταξη της παρούσης 

επιταγής και επίδοσης αυτής µετά πορείας δικαστικού επιµελητή, ήτοι συνολικά 27.192,75 ευρώ  

και όλα αυτά  (πλην του κονδυλίου των τόκων) νοµιµότοκα από της επιδόσεως της παρούσης και 

µέχρι την ολοσχερή εξόφληση άλλως θα εκτελεσθεί η παρούσα αναγκαστικά οπότε θα προστεθούν 

και 30,00 ευρώ για την εντολή εκτελέσεως.  

Η ως άνω απαίτηση είναι αποτέλεσµα των αναφεροµένων και λεπτοµερώς περιγραφοµένων στην 

διαταγή πληρωµής συµβάσεων  προµήθειας που καταρτίστηκαν µεταξύ του ως άνω αιτούντα και 

του ∆ήµου Πύργου για την προµήθεια σε αυτόν των αντίστοιχων σε αυτές διαφόρων ειδών  – 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΩ17-ΔΩΓ



 

εµπορευµάτων τα οποία και αυτός παρέλαβε όσο ποσοτικά όσο και ποιοτικά βάσει των εκάστοτε 

οικείων πρωτοκόλλων παραλαβής αυτών.  

Κατόπιν τούτων και προς συµβιβασµό της ως άνω εκκρεµούς δικαστικής υποθέσεως ο ως άνω 

αιτών υποβάλει αίτηµα για εξωδικαστικό συµβιβασµό αυτής, δηλώνει ότι δέχεται να περιορίσει την 

αξίωσή του στην καταβολή  του οφειλόµενου ως άνω αρχικού κεφαλαίου το οποίο ανέρχεται στο 

ποσό των 26.442,75 ευρώ  και προσφέρεται σε παραίτηση πάσης άλλης αξίωσης και 

συγκεκριµένα του ποσού των δικαστικών εξόδων της επιταγής καθώς και των τόκων.  

Ενόψει λοιπόν της εκκρεµοδικίας αυτής του µικρού ποσού της διαφοράς και των διατάξεων του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, που επιτρέπει τον Συµβιβασµό ή και την κατάργηση της δίκης και 

ορίζει επακριβώς ότι: «1.Η Οικονοµική Επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της 

οικονοµικής λειτουργίας του ∆ήµου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: ιδ) αποφασίζει 

για το δικαστικό συµβιβασµό και εισηγείται στο δηµοτικό συµβούλιο για τον εξώδικο συµβιβασµό 

ή την κατάργηση της δίκης που έχουν αντικείµενο µέχρι ποσού τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ. 

Για τις περιπτώσεις ιβ, ιγ και ιδ της προηγούµενης παραγράφου, η απόφαση λαµβάνεται ύστερα 

από γνωµοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής 

απόφασης».  

Βάσει των ανωτέρω και επειδή προκύπτει ότι είναι προς το συµφέρον του ∆ήµου Πύργου 

λαµβανοµένων υπ’ όψιν του µικρού ποσού της αντιδικίας, της προσφερόµενης άφεσης ολόκληρου 

του ποσού των τόκων και των εξόδων η δε συνέχιση της αντιδικίας µπορεί να επιφέρει 

δυσανάλογο κόστος καθόσον η συνέχιση της ικανοποιήσεως της απαιτήσεώς του δικαστικά 

χρονοτριβεί και θα επιβαρύνει αυτόν µε δικαστικά έξοδα και περαιτέρω τόκους και ενόψει της 

πρόσφατης απόφασης που εξέδωσε το Α΄ τµήµα του Συµβουλίου της Επικρατείας κατηγορώντας 

ευθέως τους φορείς του ∆ηµοσίου για «εµµονή στην άσκηση προφανώς αστήρικτων ενδίκων 

µέσων»  ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΩ   για την αποδοχή της ως άνω υπ’ αριθµ.πρωτ. 4317/30-01-2014 αίτησης 

του Κυριάκου Τσογκλή του Παναγιώτη, κατοίκου της ΤΚ Αµπελώνα του ∆ήµου Πύργου προς 

εξωδικαστικό συµβιβασµό της ανωτέρω εκκρεµούς δικαστικής υποθέσεως µεταξύ αυτού και του 

∆ήµου Πύργου...            

Αυτή είναι η γνωµοδότηση της δικηγόρου. Σας την υποβάλω και παρακαλώ για 

τη λήψη απόφασης επί του προτεινόµενου εξώδικου συµβιβασµού.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1 περ.ιδ και § 2 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-

06-2010) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

2. Το γεγονός ότι το αντικείµενο του προτεινόµενου εξωδικαστικού συµβιβασµού δεν 

υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00 € 

3. Την από 17-02-2014 γνωµοδότηση της δικηγόρου Κων/νας Παπαδοπούλου, η 

οποία έλαβε αριθµ.πρωτ. 7365/17-02-2014 ∆ήµου Πύργου 

4. Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονοµικής Επιτροπής και µετά από διαλογική 

συζήτηση 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΩ17-ΔΩΓ



 

οµόφωνα αποφασίζει 

1. Αποδέχεται την αριθµ.πρωτ. 4317/30-01-2014 αίτηση – πρόταση του ΚΥΡΙΑΚΟΥ 

ΤΣΟΓΚΛΗ του Παναγιώτη, για εξώδικο συµβιβασµό εκκρεµούς οικονοµικής 

υποθέσεως µεταξύ  του ιδίου και του ∆ήµου Πύργου. 

2. Η υποβληθείσα αίτηση – πρόταση του ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΤΣΟΓΚΛΗ του Παναγιώτη, 

σύµφωνα και µε την από 17-02-2014  γνωµοδότηση του πληρεξούσιου για το 

σκοπό αυτό δικηγόρου Κων/νας Παπαδοπούλου, κρίνεται οικονοµικά 

συµφέρουσα και δίκαιη για το ∆ήµο Πύργου δεδοµένου ότι: 

-O αιτών περιορίζει την αξίωσή του στο οφειλόµενο αρχικό κεφάλαιο (26.442,75€). 

-Ο αιτών παραιτείται από κάθε άλλη αξίωση (δικαστικά έξοδα αριθµ.437/2013 

διαταγής πληρωµής, τόκους κλπ). 

 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 34/2014. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΩ17-ΔΩΓ


